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1. Abstract

The thesis focuses on description of specific area of Doksy region, situated in northern Bohemia.

This region was affected by fifty years of military management. Vegetation composition, species

richness and several environmental characteristics were measured and statistically tested to

determine the effect of military area on landscape and vegetation. No significant difference in

species richness, but important changes in species composition were discovered. Also the

environmental (soil) characteristics of the area were probably changed by the military history of

landscape. There were no major changes in Beta diversity uncovered, probably because of different

management leading to the same resulting changes applied in the landscape. Also four invasive

plant species were found in high numbers present in the area connected with past military land-use.

Key words: Disturbance, Military management, Beta-diversity, Soil changes, Invasive plants
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2. Abstrakt

Práce je důkladnou studií oblasti Dokeska na severu čech. Tato oblast byla v historii ovlivněna

existencí vojenského prostoru Ralsko a po více než 50 let byla vystavena vojenskému

managementu. Pro účely určení vlivu vojenského managementu byla sebrána data o složení

vegeatce a druhovém bohatství a také o některých charakteristikách prostředí. Vše bylo prověřeno

různými statistickými technikami. Nebyl objeven žádný signifikantní efekt vojenského využití v

minulosti na počet druhů, ale byl prokázán efekt na složení vegetace. Také některé charakteristiky

prostředí (především půd) stále nesou čitelné stopy vojenského zacházení. Žádné výrazné rozdíly v

Beta diverzitě vojensky využívaných a nevyužívaných ploch zjištěny nebyly, zřejmě z důvodu

různých procesů působících homogenizaci na úrovni beta diverzity. Také bylo zjištěno několik

druhů ze seznamu invazních a expanzivních druhů MZE ČR vyskytujících se na území ve větším

množství, pravděpodobně vázaných na vojensky obhospodařované plochy.

Klíčová slova: Disturbance, Vojenský management, Beta diversita, Půdní charakteristiky, Invazivní

rostliny
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3. Introduction

3.1. Man and disturbance in landscape

3.1.1. Forest and woodless islands

Woodless areas in the temperate continental landscape of central Europe and their persistence is a

phenomenon that has been discussed by many scientists for years. There are, of course, generally

known large temperate steppes in North America or in not so far Hungary and Ukraine. However

the presence of woodless areas in the deep forests of the Holocene era has always been a question.

There are different opinions on the persistence of such islands of woodless landscape in oceans of

original forest (Olff et al. 1999). One thing that can hardly be doubted is the important role of man

in creating and transforming the landscape. Since the Mesolitic era, with major development

occurring in the Neolitic and continuing on until modern time, the pressure of human influence has

been growing (Sádlo et al. 2005).

3.1.2. Human impact in landscape

People have always been using their environment for various activities necessary for life. Especially

from the first settlements until the end of middle age a continuous deforestation took place up to

relatively high mountain peaks. The impacts of such practices on the central-European landscape

were rather severe. Deforestation was initiated for lumber harvesting, to free more arable soil or just

for the feeling of safety among the inhabitants. The newly created woodless areas were then

maintained by plowing, farming, animal grazing or human labor with other motivation. Some

places were abandoned from time to time and underwent natural succession. Elsewhere new forest

clearings were made creating a heterogeneous landscape mosaic. Human impact persists until today,

when almost everything in the European landscape is driven by man-induced processes. Land

management priorities are nowadays shifting from agricultural needs that are lowered because of

high effectiveness and import from abroad to recreational, industrial and military uses.

3.1.3. Intermediate disturbance hypothesis

A classic British study describes the impact of different disturbance regimes on landscape diversity

using the so called Intermediate Disturbance Hypothesis (Connell 1978). It states that disturbances

of intermediate strength and extent, (on the scale from small local damages to massive catastrophes

of large extent) are most beneficial to species diversity. This hypothesis has been tested in many
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studies (Malmivaara et al 2002; Rejmanek et al 2004) and nowadays is considered classic. It

belongs to the basics of modern ecology.

3.2. Military areas and Military management

3.2.1. History

When discussing different types of landscape management in history It is necessary to mention a

major phenomenon of modern history from the twentieth century. Especially in central Europe,

many military training areas were created that occupied a considerable part of land. There are eight

large training areas in Czech Republic including three abandoned in 1991, when the Soviet army

left Czechoslovakia. This is also the case in Ralsko military area, which will be discussed further on

in this thesis. In these military areas all civil inhabitants were removed and forbidden access to the

area. Former villages were usually destroyed, and nowadays, barely visible ruins can be seen. This

part of the land became different and started a new chapter in its development, separated from the

surrounding cultural landscape. Instead of typical agricultural use, various kinds of military

practices were applied, influencing the nature in a rather atypical way.

3.2.2. Major types of military management

The main interest of the study lies in changes triggered by management after the area was separated

for military use only. How exactly were training grounds used and where can one get the

information? According to historical sources, photographs and present army trainings the main

activities can be assessed. Surely the most widespread and studied aspect of military land use is

vegetation and soil trampling caused by tracked and wheeled vehicles. This is usually the major

disturbance factor, but not the only one. Various kinds of ditches and trenches (including tank

hideouts) were dug during training. In some specialized areas explosive ammunition (including

aircraft ammunition) was tested, leaving craters with a diameter of several meters. There were also

other kinds of disturbances, harder to identify nowadays because they have not damaged the soil or

caused permanent visible changes. These could be due to foot trampling during training or

marching soldiers or any increased human traffic in proximity of specialized facilities. Some of

these facilities can be identified from historical photographs, such as military airport or

accommodation quarters. These also had different effects on the land.

The human impact in military areas can be divided into two major groups: 1) severe disturbance

causing vegetation destruction, soil compaction and terrain changes and (2) in contrary increased
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nutrient flow to the ecosystem at the proximity of military bases, combined with milder

disturbances. These two are very different and need to be clearly separated in analyses or treated

one at a time. This study will focus only on the first.

There are multiple ways to determine the exact military management practices in Ralsko. First,

there is a relatively good record of aerial photographs, giving idea of actual land use practices in the

area. Most of the damages to soil and major damages to vegetation are visible from the

photographs. A second way of understanding is through simulation of actual impacts by similar

machines still in use. Many studies have observed tank tracks and wheeled vehicles effects on soil

and vegetation (Dickson et al. 2008; Althoff et al. 2009). Nevertheless studies quantifying other

ways of military disturbance, such as bomb craters, fighting trenches or aircraft landing have not yet

been done (as to authors knowledge).

3.2.3. Impacts of military disturbance to soil and vegetation

There are basically two main approaches to studying military disturbance in connection with

vegetation. Some studies are sustainability and land-management oriented (Prosser et al 2000;

Althoff et al. 2009; Abella 2010). These are mainly financed by ministries of defense, and are,

therefore, more focused on assessing the extent of vegetation loss and the time needed to restore the

green cover in order to maintain the land usable and stable for more training. Some studies show

interest in particular plant species (Prosser et al. 2000), evaluating their changes in abundance. Such

studies are not usually concerned in species richness or vegetation composition, but soil compaction

and erosion (Guretzky et al 2006). The other kind of studies, that are much less frequent, is focused

on species richness changes following disturbance (Leis et al. 2005; Warren et al. 2007; Jentsch et

al. 2009). These reveal that immediately after disturbance, species richness grows from low

numbers up to high, sometimes even richer than original grassland before disturbance. The basic

idea leads to the intermediate disturbance hypothesis (Connell 1978), tested on military grounds and

suggesting intermediate military disturbance regime to increase plant diversity. Leis et al. (2005)

also emphasizes the importance of intermediate strength of disturbance regime. Their data show

diversity declines at high levels of disturbance. In contrary to this observation, Warren et al. (2007),

based on experience from German training areas Grafenwöhr and Hohenfels, suggests his

heterogenous disturbance hypothesis, emphasizing the variability in strength, duration and extent of

disturbances, as the drivers of species richness.
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In general, the idea of increasing the number of species in an ecosystem by creating patches of

different successional stages seems logical. More niches in time and space are created and more

specialists can be involved in the system. The question is: where do the new species enriching

community come from? Some studies emphasize potential danger in the role of invasive plants in

colonization of disturbed sites (Milchunas et al 2000). In the short-term perspective they might

increase the number of species, but their colonization mechanisms can irreversibly damage the

ecosystem outcompeting valuable native species. There have been studies focusing on immediate

impact of military vehicles on soil and vegetation, but now the real questions are whether there are

any permanent changes left after the army disturbances and how long it takes to regenerate.

Considering the time dimension of these processes, some studies tried to quantify the extent of

species richness recovery (Hirst et al. 2005) on grasslands of different age (time since disturbance)

up to 50 years. Besides chronosequence (used in above mentioned study), other approaches of

estimating past disturbance intensity were used such as measuring the amount of soil organic matter

as approximation of past disturbance / vegetation removed (Leis et al. 2005). These studies describe


[…]


approximation based on aerial photographs from the year 2001 (10 years after abandonment). That

was not very reliable, so the aerial photographs from the years 1953, 1971 and 1989 were used to

verify the division of points. For each point all three time-layers were checked again and

reclassified if necessary. One problem of possible importance is the clarity of decision, because

disturbances are usually of a point or linear character (craters, tracks etc.) and these are not covering

the whole area. In the classification of the land the grasslands that were found disturbed were

expected to be disturbed more or less evenly during the time. For the purposes of analyses, training

grounds were considered homogenous areas. Another solution dealing with the problem of discrete

spatial extent of disturbances is the disturbance index calculated on the basis of classified raster

image (Hirst et al. 2000) where the amount of disturbance is actually calculated from a circular area

of 40 meters in diameter around the point. The time layer chosen for this calculation is the year

1989, which is two years before abandonment. Full activity of the army can be expected at this time

period (unlike the last year – 1991, when most soldiers were leaving).

The soil samples collected should be viewed with the knowledge of their origin. They were

collected from approximately 10 – 15cm depth from the center of each square for vegetation
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sampling. Only one soil sample from each square was collected, so they can be influenced by a

random variation present in soil. For an overall picture of soil characteristics, it should be sufficient.

Another typical problem of a student thesis is that the student’s knowledge level and the

determination ability changes over time. Beneficial and error-free is the fact that all 273 reléves

were sampled by the author himself. Since this is a student thesis and sampling was conducted

during studies, the ability of author to determine species was gradually improving, and, therefore, it

could be a possible source of error. With expectation of such a situation, both training grounds and

meadows were sampled evenly during all three years of the study so the effect of determination

error should be evenly distributed. Moreover during the sampling process, all unidentified

specimens were collected and taken to the Department of Botany laboratories and determined using

expert knowledge of experienced botanists.

For quantification of diversities various methods are used in present ecologic literature. A simple

species number per sample for Alpha diversity was used in this study in most analyses for its

simplicity and easy interpretation. Various indices of quantifying Alpha diversity are used in many

studies (Milchunas et al. 2000; Reif et al. 2011) for they include the abundance of species in the

calculation of diversity. Shannon’s index, one of the most commonly used in the present days was

also used in this study. A little bit more complicated, is the Beta diversity assessment method where

tens of indices are used and most of them are mathematically convertible to the others (see

(Tuomisto 2010a; b)). They differ in a few areas: whether they describe turnover along some

gradient or variation, their use of presence / absence data and consideration of joined absences

(Anderson 2011). It is also practical to use those frequently used in literature. The Jaccard

dissimilarity and Bray-Curtis dissimilarity were used here because they are calculated based on

differences in pairs of samples. They are reliable in small number of samples (Beta diversity was

calculated for three samples at a time). Also the most classical Beta diversity quantification method

by Whittaker was added, because it is still one of the most frequently used in literature, and it is

simple and elegant. The use of multiple measures of Beta diversity should be a kind of defense

against bias by wrong choice of index. According to the test of beta diversity, in different

management types the results were similar in the sense that they did not show a difference. The

slight variation observed might be explained by different ways of calculation. Perhaps the

performance of the multiplicative diversity relationship is not the best in three-sample datasets. The

possibility of choosing from a number of indices might be very beneficial in some cases, when one

is interested in the specific characteristics of the community or is focused on some special
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environment. In the case of generally quantifying overall variance, as it was in this case, it is highly

recommendable to use multiple indices and compare their results if they differ. It is also interesting

to note the difference in the performance of the pair-indices (Jaccard and Bray-Curtis) that were

averaged, and the classic community based Beta diversity index. It is necessary to be aware of the

origin of the results obtained and interpret them according to this.

7.6. Beta diversity

One of the main focuses of this study was to the Beta diversity, because of an important

phenomenon of the general homogenization on grater scales. It has been discussed (Loreau 2000)

that increase in local diversity does not always mean increase in regional diversity and hence may

cause homogenization of the landscape. This often occurs with widespread anthropogenic means of

seed dispersal of various species. It is often generalist species well adapted to anthropogenic

transport that colonize freshly created disturbances in military training areas (Hirst et al. 2000) so

the few well adapted species will be widespread all over the area and cause Beta diversity decrease

(Steiner & Köhler 2003). The hypothesis in this study was that rather homogenous kind of

disturbance by military vehicles with included mean of seed dispersal will yield different values of

beta diversity at military training grounds. Based on present results, the Beta diversity of training

grounds was not different from that on meadows. Important thing to consider is whether it means

that proposed effect of generalists spreading in disturbed tank tracks is not present, or that Beta

diversity can be also lowered in meadows by other processes. Possible factor causing

homogenization of cultural meadows might be their similar management. As discussed before, they

were not left unmanaged and the agricultural management including mowing, hay-making and

occasional grazing tend to promote the same species in all the meadows, causing homogeneity and

decrease in Beta diversity (Cousins & Eriksson 2002). It is therefore important not to only pay

attention to numerical differences of diversity indices, but also try to understand the processes

standing behind them.

8. Conclusions

The study of species diversity in the abandoned military area Ralsko on multiple spatial scales

yielded some interesting results. The data confirmed a significant effect of past military

management on vegetation composition. There was also an interesting variability in abiotic

conditions observed on the military training areas, probably connected with the effect of the

management. Processes operating on several spatial scales were uncovered through changes in
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vegetation and species richness; on the largest scale, military use in general, than on smaller scale,

different military activities – aircraft landing, explosions, tracked vehicles driving. On an even

smaller scale little point disturbances, such as single craters or tank tracks, were found to play a

role. The difference in Alpha, Beta or Gamma diversity was not confirmed, but this might also be

caused by too long a time since the military management ceased. Finally, four important invasive

plant species growing in the area were pointed out. They were probably promoted by military

management and left totally uncontrolled today. This poses a serious threat to the ecosystem and

some management steps should be taken.
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