Školitelský posudek na diplomovou práci Ondřeje Staňka „Influence of military activities on

vegetation diversity in Doksy region“

Diplomová práce Ondřeje Staňka vznikla s cílem posoudit, zda se heterogenní vojenské

disturbance v minulosti projeví na současné vegetaci Dokeska. Práce je poněkud nezvyklá z pohledu

řešeného tématu i použité metodiky. Z tohoto pohledu byla práce dosti náročná. Ondřej však brzy

začal velmi samostatně pracovat a výsledkem je vegetační porovnání dvou typů bezlesí

charakteristických pro Dokesko. Jedná se o v minulosti nedisturbované luční porosty a bývalá

vojenská cvičiště. Na rozdíl od běžných vegetačních studíí se však práce zabývá i heterogenitou

vegetace na jemné prostorové škále. Náročné statistické analýzy zvládnul Ondřej samostatně a s

velmi dobrými výsledky. Výsledky také náležitě diskutuje s výbornou znalostí odborné literatury.

Navrhuji klasifikaci supněm Výborně.
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